



Sofinancira  
Evropska unija

DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI  
DARS d.d.

## **DODATEK št. 2**

**k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila**

**za**

**Izgradnjo navezave Luke Koper na AC omrežje – Srminska vpadnica**

Celje, februar 2024

**V skladu s členom 9. in 10. Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe (v nadaljevanju Navodila) podajamo naslednja pojasnila, spremembe in dopolnitve dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

**Odgovori na vprašanja ponudnikov:**

Vprašanje 33: Pozdravljeni, prosimo za odgovore na poslana vprašanja. V teh dneh poteče rok za poslana vprašanja, niste pa odgovorili še na nobenega. Neresno. LP

Odgovor: Odgovori do 32. vprašanja so bili že objavljeni z dodatkom št. 1. Na Portalu javnih naročil so bili objavljeni dne 28. 2. 2024 ob 8:49 (objava spremembe RD zaradi pošiljanja na objavo na TED na Portalu javnih naročil ni izvedena takoj).

Vprašanje 34: Pozdravljeni, prosimo da točno specificirate vrsto rastlin za spodnje pozicije: 2 S 2 5 182 Zasaditev raznih drevesnih in grmovnih vrst na brežini, visokih 40 do 80 cm KOS 8 2 S 2 5 182 Zasaditev raznih drevesnih in grmovnih vrst na brežini, visokih 40 do 80 cm KOS 8 0 N 1 1 202 Drevesne vrste, sadika, opora, saditev 100-120 cm KOS 224 0 N 1 1 203 Dobava sajenje in zaščita grmovnic - gozdarske sadike KOS 1428 Hvala in lep pozdrav.

Odgovor: Vrste in količine sadik so natančno določene v osnovni razpisni dokumentaciji; Poglavje 9 - Projektna dokumentacija DGD in PZI; 10 Načrt krajinske arhitekture št. 320/2007-21.

Vprašanje 35: Pozdravljeni, ponovno vas prosimo za vaše odgovore. Glede na potek roka za postavitve vprašanj in, da odgovori še vedno niso objavljeni, prosimo tudi za podaljšanje roka oddaje ponudb vsaj za tri tedne od vaših konkretnih odgovorov. Hvala in lep pozdrav!

Odgovor: Odgovori do vključno 32 vprašanja so bili objavljeni. Rok za oddajo ponudb naročnik podaljšuje do 26. 3. 2024 do 10. ure.

Vprašanje 36: Pozdravljeni, Naročnika pozivamo, da razlog za izključitev iz točke 4.1 (f) uskladi z veljavno zakonodajo in umakne besedilo "v zadnjih treh letih pred objavo". f) točka šestega odstavka 75. člena ZJN-3 namreč razloga za izključitev ne omejuje na obdobje treh letih. Naročnik ima torej samo možnost, da upošteva razlog za izključitev v besedilu, kot je predvideno v ZJN-3 ali pa ga v celoti ne upošteva. Naročnik ne more spreminjati kriterijev niti po vsebini niti po trajanju, saj za to nima podlage v veljavnih predpisih. Takšna ureditev je tudi edina logična, saj pogosto traja več let, da se nedvoumno ugotovi obstoj neke večje pomanjkljivosti. Še bolj pa je logična glede na dejstvo, da se zahtevajo "stalne" pomanjkljivosti, kar pomeni pojavljanje pomanjkljivosti skozi daljše obdobje. Če je bil del stalnih pomanjkljivosti izpred 3 let, del pa znotraj 3 let, niti ni jasno, kako bo naročnik takšno kršitev upošteval. Prosimo torej za usklajitev razloga za izključitev z veljavno zakonodajo, v nasprotnem primeru bomo zaradi potencialnih možnih zapletov navedeno neskladnost izpodbijali z zahtevkom za revizijo

Odgovor: Gre za fakultativni (in ne obvezni) razlog za izključitev. Naročnik v zvezi z navedenim ne bo spreminjal razpisne dokumentacije.

Vprašanje 37: Glede PE tlačnih cevi potrebujemo podatek koliko barov pritiska morajo vzdržati cevi.

Odgovor: Za PE tlačne cevi naj se upošteva delovni tlak do 16 barov (PN16).

Vprašanje 38: Spoštovani, pri pregledu razloga za izključitev iz točke 4.1. (f) dodatno ugotavljamo, da po vsebini niti ni usklajen z razlogom za izključitev iz f) točke šestega odstavka 75. člena ZJN-3. Ugotavljamo, da je naročnik razlog za izključitev v konkretnem primeru močno spremenil od njegovih prejšnjih besedil. V konkretnem primeru se namreč glasi: "Pri gospodarskem subjektu so se v zadnjih treh letih pred objavo predmetnega javnega naročila pri prejšnjih pogodbah o izvedbi javnega naročila, sklenjenih z naročnikom, pokazale precejšnje ali stalne pomanjkljivosti pri izpolnjevanju ključne obveznosti, zaradi česar je naročnik unovčil finančno zavarovanje za dobro izvedbo pogodbenih obveznosti ali odpravo napak v garancijski dobi." V prejšnjih javnih naročilih pa se razlog za izključitev glasi: "Pri gospodarskem subjektu so se pri prejšnji pogodbi o izvedbi javnega naročila sklenjeni z naročnikom, v obdobju zadnjih 3 let pred objavo tega javnega naročila, pokazale precejšnje ali stalne pomanjkljivosti pri izpolnjevanju ključne obveznosti, zaradi česar je naročnik predčasno odstopil od pogodbe o izvedbi javnega naročila, odpovedal pogodbo o izvedbi javnega naročila, predčasno prekinil sodelovanje o izvedbi javnega naročila ali/in uveljavljal odškodnino ali so bile izvedene druge primerljive sankcije in sicer unovčeno finančno zavarovanje za dobro izvedbo pogodbenih obveznosti ali odpravo napak v garancijski dobi." V konkretnem primeru torej ne samo, da je naročnik časovno omejil obdobje, na katerega se razlog nanaša in s tem ustvaril številne nejasne in dvomljive situacije, ampak ga je očitno prilagodil, kar omogoča nekaterim ponudnikom, pri katerem je izpolnjen razlog za izključitev v zakonski vsebini, da kljub temu pri predmetnem naročilu sodelujejo. Naročnika pozivamo h korekciji in uskladitvi razloga za izključitev z zakonsko predvideno vsebino in brez časovnih omejitev. Lep pozdrav

Odgovor: Gre za fakultativni (in ne obvezni) razlog za izključitev. Naročnik v zvezi z navedenim ne bo spreminjal razpisne dokumentacije.

Vprašanje 39: Spoštovani, Ali bo naročnik priznal tudi referenco v P1\_Navodila pod točko 4.2 d2) in 4.2 e2) "izvedel novogradnjo ali sanacijo ali rekonstrukcijo prednapetega armiranobetonskega cestnega premostitvenega objekta na državni cesti" tudi v železniškem prometu? Prosimo za odgovor. Lep pozdrav,

Odgovor: Da, v nadaljevanju naročnik v tem delu spreminja dokumentacijo v zvezi z oddajo javnega naročila.

Vprašanje 40: Spoštovani, Za tako zahteven objekt bi pričakovali, da bo naročnik ažurno odgovarjal na vprašanja ponudnikov. Do 28.2. še ni objavljenega nobenega odgovora, medtem ko se rok za vprašanja izteče 29.2. in praktično ne bomo imeli možnosti podajanja

dodatnih vprašanj na odgovore. Naročnika pozivamo ,da ustrezno podaljša rok za postavitev vprašanja in rok za oddajo ponudbe.

Odgovor: Rok za oddajo ponudb naročnik podaljšuje do 26. 3. 2024 do 10. ure.

Vprašanje 41: Pozdravljeni, glede na pozne odgovore na postavljena vprašanja prosim za podaljšanje roka oddaje ponudbe za 14 dni. Hvala

Odgovor: Rok za oddajo ponudb naročnik podaljšuje do 26. 3. 2024 do 10. ure.

Vprašanje 42: Pri postavki 0 N 9 1 110 / "Dobava in montaža tovarniških izdelanih INOX konstrukcij - garnitur za pritrdjevanje predizolirane cevi NL DN 400 (D560 mm) na AB mostno konstrukcijo po detajlu - vključno z konzolnim materialom, podpornikom, objemko in pritrdilnim in obešalnim materialom. Razdalje med posameznimi pritrdilnimi elementi določi proizvajalec garniture. je v novo objavljenem popisu del (dodatek 1) še vedno opomba \*konstrukcija 5-2". Prosimo za popravek popisa del, saj se to nanaša na most Rižano (odgovor 30).

Odgovor: Opis postavke je v ponudbenem predračunu ustrezno popravljen.

Vprašanje 43: V popisu sta dve postavki 0 N 16 1 101 Dobava in vgradnja peska 0-2 mm v sloju 10 cm s finim planiranjem kot podlogo za polaganje tesnilne folije bazena. Dobava in vgradnja polietilenske folije debeline 2 mm z grobo površinsko strukturo za tesnitev zadrževalnega bazena, vključno z vsemi spoji na betonske konstrukcije in sodelovanjem pri vgradnji PE profilov v opaže. Dobava in vgradnja polietilenske večslojne globinske mreže, vključno z izvedbo vseh detajlov. Dobava in vgradnja polietilenske mreže za armiranje zemljine (humusa), vključno z izvedbo vseh detajlov. Tu je zajeta tako polietilenska folija 2 mm za tesnitev zadrževalnega bazena kot polietilenska mreža za armiranje zemljine. Navadno gre za ločene postavke, saj gre za popolnoma različne stvari. Kakšne so karakteristike mreže za armiranje zemljine? Ali je enaka količina folije kot mreže? Kaj pa ostali materiali za armirano zemljino? V popisu ne najdemo drugih postavk , ki se nanašajo na armirano zemljino. Prosimo za pojasnilo oz popravek popisa del.

Odgovor: Tesnilna folija zagotavlja tesnost bazena. Polaga se na pesek debeline 10 cm v geometriji zemeljskega bazena. Površina folije mora biti groba zato da se zmanjša drsenje nasute zemljine na njej. Za preprečitev drsenja zemljine se dodatno nad tesnilno folijo vgradi večslojna globinska mreža za stabilizacijo zemeljskega nasipa nad njo. Tesnilna folija in večslojna globinska mreža morata biti glede izbire artikla med seboj usklajeni. Najboljše je vgraditi oba elementa od proizvajalca, ki nudi oba v sistemu namenjenemu za tak namen, kot je v primeru obeh bazenov Srminske vpadnice. Material mora biti glede končne stabilnosti brežine bazena primeren za vgradnjo v brežino v nagibu 1:1,75 kot je predvidena pri zadrževalnih bazenih. Natezna trdnost materiala ni posebej predpisana in se tu sledi funkcionalni ustreznosti izbranega materiala.

Sidranje je prikazano v prerezih in se ga izvede po detajlu ali po navodilih proizvajalca, če so ta različna od detajla v projektu. V postavki so še vključeni vsi pomožni materiali, kot so PE profili, ki se jih vgradi na konstrukcije in nato nanje vodotesno pritrdi folijo.

Nekateri proizvajalci imajo izdelan sistem za sidranje folije in mreže z nerjavečimi sidri ali podobnimi elementi za pritrditev v zemljinu in drugi pomožni material. Te sisteme se v primeru primernosti lahko uporabi in se zaključke tesnenja izvede s sidranjem in ne z zavihkom, ki je zasut, kot je prikazano v detajlu. V primeru izbire takih pritrditev mora biti ta material vsebovan v ponujeni ceni v postavki.

Postavka je obračunana kot enovita z vsemi elementi izvedbe, ker mora po izvedbi zagotoviti svojo funkcijo. Večslojna globinska mreža nebi bila nujna na dnu bazena, vendar bi vsekakor morala imeti tudi sidrno površino na dnu. Razlika površine je majhna, zato je površina globinske mreže obračunana kot za tesnilno folijo.

V popisni postavki je bila večslojna globinska mreža pomotoma 2 x navedena. Opis postavke je v ponudbenem predračunu ustrezno popravljen.

Vprašanje 44: Pozdravljeni, glede na včeraj objavljene odgovore in spremenjene razpisne pogoje ter s tem možnost prijave dodatnim ponudnikom, vas prosimo za podaljšanje roka oddaje ponudbe za enak čas, kot je bil določen za oddajo po osnovnem razpisu oz. minimalno za 30 dni. Hvala in lep pozdrav!

Odgovor: Rok za oddajo ponudb naročnik podaljšuje do 26. 3. 2024 do 10. ure.

Vprašanje 45: Spoštovani, Ali lahko za NL cevi ponudimo namesto zahtevane pasivne TT zunanje zaščite cevi iz PE enakovredno pasivno zunanjo zaščito cevi z PU po SIST EN 15189, ki ustreza najvišji stopnji zahtevnosti zaščite proti koroziji (dostopno na SIST EN 545:2010, Dodatek D 1.1.). Za odgovor se vam zahvaljujemo.

Odgovor: Lahko se uporabi enakovredno zaščito, vendar mora biti v skladu z zahtevo upravljavca omrežja.

Vprašanje 46: Pozdravljeni Glede na naše vprašanje in odgovor št.5 na dodatku1, res da obstaja rek ki pravi, da slika pove več kot tisoč besed. Ampak pri popisih del za izvajanje gradbenih del so slike oz. načrti pripomoček za ovrednotenje postavk v ponudbi. Za navedeno postavko, kar se tiče gradbenih del je ocena dela še možna saj glede na velikost semaforja in vetrno cono pričakujemo 2m3 betona za rušenje in izdelavo novega in seveda demontaža in ponovna montaža semaforja. Kar je skrito v tej postavki so elektroinštalacije. Prvo ni definirano ali se kable le krajša (za cca 10m po odgovoru). Nadalje pa se pojavijo dvomi, ker običajno lastnik takšnih stvari ne dovoli poenostavljenih rešitev, ker zakaj bi obdržal staro inštalacijo, če mu lahko na druge stroške (ne njegove) nekdo zgradi novo inštalacijo. Torej ti kabli so kakšne skupne dolžine? Če se krajšajo ali prestavitev predvidena točno na liniji obstoječih kablov ali se zamika torej je potreben pazljiv odkop obstoječih cevi in polaganje v nov kanal, ali so potrebni jaški? Če se menjajo kabli v kakšni dolžini so, torej se zaključijo v kontejnerju v bližini ali so povezani do polnilnih otokov in ali so obstoječe zaščitne cevi prehodne oz. ali sploh obstajajo? Če cevi niso prehodne je potrebno do polnilnih otokov izkopati novo povezavo preko asfaltiranih površin? Če želite postavko pustiti nespremenjeno želimo le potrditev, da se semafor prestavi za 10m, natančno na trasi obstoječih kablov, ki jih zakoliči lastnik in kabli se le skrajšajo za toliko, kot je potrebno. Ker pa objavljena slika pove več kot ste pričakovali, sem opazi serijo 5 LTŽ pokrovov, ki pomenijo običajno velik lovilec olj. Nisem pa zasledil odstranitve tega v popisu? Lep pozdrav

Odgovor: Pri predmetni postavki gre za prestavitev obstoječega semaforja in betonskega temelja, vključno s priklopom in vsemi potrebnimi deli. Potrebne prestavitve in prilagoditve obstoječih instalacij pred samo izvedbo ni mogoče natančno definirati. Naročnik bo zato vrednost te postavke v predračunu določil sam (fiksna vrednost postavke), postavka pa se bo po izvedbi del obračunala po dokazljivih dejanskih stroških na podlagi računa izvajalca prestavitve.  
Ocenjena vrednost del te postavke v ponudbenem predračunu znaša 2.000 EUR.

Vprašanje 47: Odgovor 24 navaja, da je potrebno vodovodne cevi na objektu pritrditi na razponu do 1,0 m. Ker imamo dva načina podpiranja, ki se razlikujeta, nas zanima ali ta omejitev velja za oba načina podpiranja (most 5-3) oz obešanja (most Rižana) cevi na objekt?

Odgovor: Velja za oba načina podpiranja.

### **Spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

#### **Poglavje 1 - Navodila ponudniku za izdelavo ponudbe**

– **točka 4.2 d2) se spremeni tako, da se glasi:**

»d2) kot glavni izvajalec ali partner v skupnem nastopanju izvedel novogradnjo ali sanacijo ali rekonstrukcijo prednapetega armiranobetonskega cestnega ali železniškega premostitvenega objekta ali sovprednega cestnega ali železniškega premostitvenega objekta na državni cesti ali železnici celotne dolžine med osmi krajnih opornikov najmanj 55 m, ki je vključevala vgradnjo hidroizolacije v celotni voziščni površini objekta.  
Prekladno konstrukcijo premostitvenega objekta lahko izvaja le gospodarski subjekt, ki ima referenco iz tega podčlena.

Naročnik bo upošteval le referenčna dela, ki so dokončana. Kot datum dokončanja referenčnih del šteje datum izdaje potrdila o prevzemu ali enakovrednega potrdila.

Za dokazovanje navedenega pogoja mora ponudnik izpolniti obrazec 4.2 (d) v poglavju 10 - Sposobnost - Seznam najpomembnejših opravljenih referenčnih del.

Ponudnik mora seznamu priložiti potrdila naročnikov del, ki jih navaja v seznamu. Potrdila naročnikov naj bo pripravljeno na obrazcih, ki so podani v Poglavju 10 - Sposobnost kot PRILOGI št. 1/a in 1/b. V kolikor potrdila ne bodo izdana na navedenih obrazcih, mora vsebina priloženih potrdil vsebovati vse podatke, kot so opredeljeni v PRILOGAH št. 1/a in 1/b.

Naročnik si pridržuje pravico, da za posamezno referenčno delo od ponudnika naknadno zahteva dodatna pojasnila ali dokazila (npr. kopijo pogodbe o izvedbi navedenega referenčnega dela ipd.) oz. navedbe preveri neposredno pri referenčnem naročniku.«

– **tretja alineja prvega odstavka točke 4.2 e2) se spremeni tako, da se glasi:**

- »imeti vsaj eno referenco v zadnjih petnajstih (15) letih pred objavo predmetnega javnega naročila pri izvedbi novogradnje ali sanacije ali rekonstrukcije prednapetega armiranobetonskega cestnega ali železniškega premostitvenega objekta ali sovprednega cestnega ali železniškega premostitvenega objekta na državni cesti ali železnici celotne dolžine med osmi krajnih opornikov najmanj 55 m, ki je vključevala vgradnjo hidroizolacije v celotni voziščni površini objekta, in sicer kot kader, ki je izvedel dela, ki v smislu določb GZ-1 pomenijo funkcijo vodje gradnje oz. v smislu GZ pomenijo funkcijo vodje del ali vodje gradnje oz. v smislu

ZGO – 1 pomenijo funkcijo odgovornega vodje del ali odgovornega vodje posameznih del ali odgovornega vodje gradbišča.«

– **točka 8.2 se spremeni tako, da se glasi:**

»Ponudniku je na voljo dokumentacija v zvezi z oddajo javnega naročila na Portalu javnih naročil. Poglavje 6 v elektronski obliki izdelani s sistemom PIS (šifra PIS predračuna **N90P005-02**) lahko ponudniki pridobijo na spletnem naslovu <https://pis.dars.si> preko anonimnega dostopa za ponudnike. Poglavje 9 (Projektna dokumentacija DGD in PZI) je dostopno ponudnikom v elektronski obliki na Portalu naročnika DARS d. d., spletni naslov [www.dars.si](http://www.dars.si), v rubriki javna naročila; pregled večjih javnih naročil, interna številka javnega naročila 000227/2023.«

– **prvi odstavek 4. podtočke točke 12.1 se spremeni tako, da se glasi:**

»Ponudnik pridobi Ponudbeni predračun v elektronski obliki, izdelani s sistemom PIS na spletnem naslovu <https://pis.dars.si> preko anonimnega dostopa za ponudnike pod šifro predračuna **N90P005-02**. Datoteka **N90P005-02.md3** ponudniku služi kot osnova za pripravo Ponudbenega predračuna v tiskani in elektronski obliki.«

– **točka 20.1 se spremeni tako, da se glasi:**

Ponudba se šteje za pravočasno oddano, če jo naročnik prejme preko sistema e-JN <https://ejn.gov.si/eJN2> najkasneje do **26. 3. 2024** do **10:00** ure. Za oddano ponudbo se šteje ponudba, ki je v informacijskem sistemu e-JN označena s statusom »**ODDANO**«.

– **točka 22.1 se spremeni tako, da se glasi:**

Odpiranje ponudb bo potekalo avtomatično v informacijskem sistemu e-JN dne **26. 3. 2024** in se bo začelo **ob 12:00 uri** na spletnem naslovu <https://ejn.gov.si/eJN2>.

**Poglavje 6 – Ponudbeni predračun (popis del s količinami)**

Spremenjen Ponudbeni predračun ponudnik pridobi v elektronski obliki, izdelani s sistemom PIS na spletnem naslovu <https://pis.dars.si> preko anonimnega dostopa za ponudnike pod šifro predračuna **N90P005-02**. Datoteka **N90P005-02.md3** ponudniku služi kot osnova za pripravo Ponudbenega predračuna v tiskani in elektronski obliki.